
 1 

2022年 2月 

公益社団法人 日本歯科衛生士会 会員各位 

 

令和 3年度厚生労働行政推進調査事業補助金－厚生労働科学特別研究事業－ 

「歯科衛生士の業務内容の見直しに向けた研究」 

研究代表者 品田佳世子（東京医科歯科大学） 

 

「歯科衛生士の業務内容の見直しに向けた研究」における 

アンケート調査へのご協力のお願い（再度のお願い） 

 

拝啓 

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 さて、この度、厚生労働科学特別研究「歯科衛生士の業務内容の見直しに向けた研究」の

一環といたしまして、調査にご協力いただき、誠にありがとうございます。2 月 14 日現在

366 名の方にご回答いただいておりますが、少しでも多くの方にご回答いただき、歯科衛生

士にとって意味のある成果を出したいと考えております。そこで、再度、会員の皆様へご協

力のお願いをいたします。掲載の URL・QR コードからアンケートサイトへお入りいただ

き Web 調査にご協力お願いします。なお、2 月 28 日を希望回答期限としております。  
ご多忙中、誠に恐縮ですが、下記の趣旨をご理解の上、本調査にご協力くださいますよう、

何卒よろしくお願いいたします。 
敬具 

   
（１）研究の責任者について  

 研究責任者：東京医科歯科大学大学院医歯学総合研究科口腔疾患予防学分野 

      教授 品田 佳世子  

  

（２）研究の意義・目的について 

本研究の目的は、歯科衛生士の業務内容の見直しとそのために必要な教育内容に関する現

状把握及び課題の整理を行います。 
 

（３）調査対象と方法について 

 公益社団法人日本歯科衛生士会の会員の皆様へ、歯科衛生だより（vol.67）に本調査のお

願い文を同梱させていただきました。再度のお願いで恐縮ですが、本調査の内容をご理解い

ただき、ご協力の程お願いいたします。 

下記の URL・QRコードから Web調査にてご回答をお願いいたします。 

【回答希望期限：2022 年 2 月 28 日 ＊3月 18日まで受け付けています。】 

【アンケートサイト】 

 
https://form.run/@shinada-ohp-1638661359    【スマートフォン用 QR コード】 

 

 

https://form.run/@shinada-ohp-1638661359


 2 

 

（４）予測される結果（利益・不利益）について 

質問票調査の所要時間は１５分程度かかります。なお、Web のアンケートサイトにおけ

る通信費はご負担いただきますよう、よろしくお願いいたします。 
 

（５）研究協力の任意性と撤回の自由について 

本研究への参加は任意であり、対象者は参加を拒否することが可能です。回答の提出をも

って、本研究への同意とみなします。本研究ではデータを匿名化して分析するため、Webに

て提出した後に撤回することは出来ませんのでご了承下さい。なお、アンケートに回答しな

いことによって、不利益を被ることは一切ありません。 

 

（６）個人情報の保護について 

本調査は無記名であるため、特定の個人の識別は不可能です。また、研究成果の発表に際

しては、個人情報に関する内容は記載しないため、個人のプライバシーが侵害されることは

ありません。 

 

（７）研究に関する情報公開について 

本研究は厚生労働科学研究で、厚生労働省へ報告書を作成し、一部は学会や論文等で発表

します。また、結果の概要は日本歯科衛生士会の会報等でお知らせします。 

 

（８）研究資金および利益相反について 

本研究は厚生労働科学研究費を用いて行われ、研究を実施するにあたり特定企業との利

害関係はありません。本研究の実施にあたり、利益相反マネジメント委員会に申告し、承

認されています。 

  

（９）問い合わせ等の連絡先：  

研究者連絡先：東京医科歯科大学大学院医歯学総合研究科口腔疾患予防学分野 

       教授  品田 佳世子 

〒113-8549 東京都文京区湯島 1-5-45 

電話：03-5803-4096 Fax：03-8056-0239 eメール:shinada.ohp@tmd.ac.jp 


